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Nr 232.

Av herr Selbcrg in. fl., om befrielse för Överluleå kommun 
från återbetalning av vissa för kronan tillhöriga fas­
tigheter erlagda skattebelopp.

Vid 1928 års riksdag behandlades bl. a. tvenne lika lydande motioner om 
befrielse för Bodens stad från viss återbetalningsskyldighet till Kungl. Maj:t 
och kronan, nämligen nr 104 i första kammaren av herr C. I. Asplund m. fl. och 
nr 168 i andra kammaren av herr E. Hage m. fl.

Då följande framställning är av liknande innehåll, tillåter jag mig att ur 
motiveringen till nyssnämnda motioner anföra följande:

”1 den nådiga förordningen den 19 november 1920 om ändring i vissa delar av 
förordningen den 28 oktober 1910, angående bevillning av fast egendom samt 
av inkomst, par. 5 stadgas, att fastighetsbevillning icke skall erläggas av bland 
andra staten för densamma tillhöriga, för försvarsändamål avsedda fastigheter 
i den mån de för sådant ändamål nyttjas.

Enligt de bestämmelser, som med ovansagda förordning genomfördes angå­
ende skatteplikt för fastigheter, är förefintligheten av dylik skatteplikt genom­
gående regel. Endast för vissa fall finnas uttryckliga undantagsstadganden. 
Skattefrihet får uppenbarligen ej medgivas i andra fall, än där sådan följer på 
grund av ett tydligt stadgande. Undantagsbestämmelserna måste med andra ord 
tolkas restriktivt. Denna redan i sakens natur liggande regel kom till uttryck i 
departementschefens motivering till Kungl. Maj:t i denna punkt av riksdagen 
godkända förslag i ämnet, där det heter, att ’i de fall, där uttryckligt undan­
tag ej anses böra ur ovan angivna synpunkter göras, bör skatteplikt vara för 
handen’.

Den för riksdagsbeslutet grundläggande motiveringen torde hava varit den, 
att kommunerna i fastigheterna skola hava en säker, av konjunkturerna obe­
roende skattekälla, samt att de ej böra på grund av undantagsbestämmelser utan 
mycket påtagliga skäl berövas dessa beskattningsföremål.

Att ordalydelsen i 5 par. bevillningsförordningen ej innebär ett uttryckligt 
stadgande om skattefrihet för de statens byggnader, som mot fastställd hyres- 
ersättning upplåtits till bostäder, ansågs av taxeringsmyndigheten tydligt.

Enligt 5 par. i bevillningsförordningen åtnjuter staten frihet från fastighets­
bevillning för densamma tillhöriga, för försvarsändamål avsedda fastigheter 
allenast i den mån de för sådant ändamål nyttjas. Det är alltså möjligt, att en 
byggnad i krigstid behöves för ett påtagligt försvarsändamål och alltså måste
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anses avsedd för dylikt ändamål, utan att den dock för närvarande nyttjas för 
sådant ändamål. En sådan byggnad innefattas ej i skattefriheten. Att det för­
hållandet, att uthyrning av bostad åt en person, även om denne är militär, skulle 
vara försvarsändamål, ansågs uteslutet.”

Med stöd av ovannämnda stadganden och därtill hörande anvisningar, vilka 
icke ansågos medgiva rätt att uppföra sådana Kungl. Maj:t och kronan tillhöriga 
fastigheter, som uthyras och sålunda lämna inkomst, i bevillningsfria längden, 
blevo vid 1922 års allmänna fastighetstaxering inom överluleå socken Kungl. 
Maj :t och kronan tillhöriga fastigheter uppförda till ett sammanlagt taxerings­
värde av 221,400 kronor i den bevillningspliktiga längden.

Å dessa taxeringsvärden har i kommunens debiteringslängd i vanlig ord­
ning debiterats kommunalskatt för åren 1922—1928 och även vägskatt för åren 
1926—1928 på sätt bil. 1 utvisar till ett sammanlagt belopp av kronor 9,547:13. 
Genom dels Kungl. Maj:ts och dels kungl. kammarrättens utslag (bil. 2, 2 a, 2 b, 
2 c) har förenämnda taxeringsåtgärd undanröjts och Överluleå kommun så­
lunda ålagts att för de år utslagen avse återbetala bekomna skattebelopp, var­
jämte man av erhållna prejudikat får anse, att kommunen måste återbetala hela 
det nyssnämnda beloppet, kronor 9,547:13, jämte ränta. Det torde bliva ett be­
lopp av cirka 10,800 kronor, som kommunen måste återbetala, när räntan in- 
beräknas.

Av bil. 3 framgår bl. a., att Överluleå kommun sistförflutet år, 1928, utde- 
biterade kommunalskatt å 24,117 bevillningskronor efter en utdebitering av 
kronor 12,90 till den borgerliga kommunen, kyrkan och skolan, efter kronor 
2,145 till vägdistriktet och att landstingsskatt erlades efter kronor 3,16 per 
bevillningskrona eller sammanlagt kronor 18,005 per bevillningskrona. Oaktat 
utdebiteringen hållits relativt hög under alla de år, som förflutit sedan Boden 
vid 1919 års ingång avskildes från Överluleå socken och bildade stadssamhälle, 
har dock kommunen sett sig nödsakad upptaga stora lån till byggande av skol­
hus och ålderdomshem m. m. Skuldsumman uppgår sålunda vid 1928 års slut 
för skolan och den borgerliga kommunen till kronor 579,893:10 (se bil. 3).

En utdebitering för återbetalning till kronan av här ifrågavarande skatte­
belopp jämte ränta kommer att utgöra en höjd utdebitering för Överluleå kom­
mun av 45 å 50 öre per bevillningskrona.

Vid statsutskottets behandling av motionerna nr 104 i första och nr 168 
i andra kammaren, vilka motioner kunna sägas vara analoga med denna vår 
framställning, ansåg sig utskottet icke kunna överblicka konsekvenserna av ett 
bifall till motionerna och föreslog därför i utlåtande nr 179 att bemyndiga 
Kungl. Maj:t att efter förutgången prövning, om skäl därtill ansågos föreligga, 
medgiva begärd befrielse.

Av en genom arméförvaltningen verkställd utredning framgår, i det skick 
denna utredning f. n. befinner sig, att för sådana Kungl. Maj:t och kronan till­
höriga fastigheter, varom här är fråga och som enligt redan meddelade utslag 
icke skulle erlägga bevillning eller som genom erhållna prejudikat anses hän­
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förliga till samma slag av fastigheter, har Kungl. Maj:t och kronan för åren 
1921—1928 erlagt kronor 138,334: 94 i kommunalskatt, som ej ännu återbetalats, 
och dessutom har av erlagd kommunalskatt jämte ränta återbetalats kronor 
31,984:99. Hela summan kommunalskatt jämte inbetald ränta synes alltså 
uppgå till en summa av kronor 170,319:93. Härav hava åtskilliga kommuner 
relativt små belopp.

För Kungl. Maj:t och kronans vidkommande torde det icke vara av någon 
stor betydelse, huruvida ifrågavarande belopp kommer in eller ej, men för 
skattetyngda kommuner, som skola på en gång betala beloppet, blir det en syn­
nerligen betungande utgift.

Då i den av 1928 års riksdag antagna nya kommunalskattelagen bland annat 
föreskrives, att sådana kronan tillhöriga fastigheter, varom nu är fråga, hädan­
efter skola bevillningstaxeras inom vederbörande kommuner, och då det för 
Överluleå kommun med dess redan höga kommunalskatt måste anses betun­
gande att återbetala här ifrågavarande skattebelopp jämte ränta, få vi med stöd 
av vad härovan anförts hemställa,

att riksdagen ville besluta, att Överluleå kommun befrias från 
återbetalning av för vissa Kungl. Maj:t och kronan tillhöriga 
fastigheter erlagd skatt för åren 1922—1928 till ett sammanlagt 
belopp av kronor 9,547:13 jämte ränta.

Stockholm den 21 januari 1929.

Reinhold Selberg. H. Lundström. Jöran Grapenson.

O. W. Lövgren. Ernst Hage. :



Bil. 1

Av Kungl. Maj:t och kronan erlagd kommunalskatt för nedannämnda fastigheter och år erlagd skatt i överluleå.

Fastighetens namn
Tax.
värde

Kr.

1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928
Anmärkningar

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. Kr.

Boställshus å nr l Bods ved jan .. .. 30,000 142,35 172,50 175,50 188,25 285,oo 235,50 273,75

» å » A Tygst......................... 30,000 142,35 172,50 133,50 137,25 231,oo 235,50 273,75

» å » B » ..................... 35,000 166,08 201,25 155,75 160,12 269,50 274,75 319,23

> å » N » ..................... 10,000 47,45 57,50 44,50 45,75 77,oo 78,50 90,97

» å > X Degerberget .. .. 10,000 40,70 44,50 44,50 45,75 77,oo 78,50 90,97

» å » S Gammelängsb. .. 10,000 40,70 44,50 44,50 45,75 77,oo 78,50 90,97

» å » B 2 Åberget................ 8,000 32,56 35,60 35,60 36,60 61,60 62,80 72,86

» å » E 2 Bödberget........... 8,000 32,56 35,60 35,60 36,60 61,60 62,80 72,86

Fortväbelsbyggnaden » ........... 8,000 32,56 35,60 35,60 36,60 61,60 62,80 54,75

Fortmask.-byggnaden Åberget................ 4,000 16,28 17,80 17,80 18,30 30,80 31,40 36,22

Fortväbelsbyggnaden Mjösjöberget.. .. 15,000 61,06 66,75 66,75 68,62 115,50 117,75 136,88

» Degerb..................... 12,000 48,84 53,40 53,40 54,90 92,40 94,20 109,50

Fästningsbyggn., förråd............................... 15,000 61,06 66,75 66,75 68,62 115,50 117,75 136,88

Vattenledningsverket, bostadshus .. .. 12,000 48,85 53,40 53,40 54,90 92,40 94,20 109,50

» » ........... 10,400 42,33 46,28 46,28 47,58 80,08 81,64 94,76

Rödingska villan.............................................. 4,000 16,28 17,80 — — — — — Erlagd skatt:

Summa kronor 221,400 972,01 1,121,73 1,009,43 1,045,59 1,727,98 1,706,54 1,963,85 kr. 9,547,13
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Avskrift. Bilaga 2.
•

Kungl. Maj:ts utslag på de besvär överluleå sockens kommunal­
nämnd i underdånighet anfört över kammarrättens utslag den 8 
december 1925 i fråga om taxering år 1923 av nedannämnda staten 
tillhöriga fastigheter i Överluleå socken; i anledning av vilka 
besvär ej mindre vederbörande taxeringsnämndsordförande och 
kronoombud avgivit infordrade underdåniga förklaringar, än även 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement inkommit med un­
derdånigt utlåtande;

givet i regeringsrätten den 15 november 1927.
1923 års vederbörande taxeringsnämnd i Överluleå socken upptog i taxe- 

ringslängden över fast egendom, för vilken bevillning erlägges, staten till­
höriga fastigheter med taxeringsvärde såsom annan fastighet än jordbruks­
fastighet till följande belopp, nämligen Degerbergstorpet. bostadsbyggnad X,
10,000 kronor, Gammelängsberget, bostadsbyggnad S, 10,000 kronor, Åberget, 
bostadsbyggnad B 2, 8,000 kronor, Rödberget, bostadsbyggnad E 2, 8,000 kronor, 
Rödberget, fortväbelsbyggnad, 8,000 kronor, Åberget, fortmaskinistbostad, 4,000 
kronor, Mjösjöberget, fortväbelsbyggnad, 15,000 kronor, Degerberget, fortvä­
belsbyggnad, 12,000 kronor, vattenledningsverken, bostadsbyggnad, 12,000 kro­
nor, vattenledningsverket, bostadshus, 10,400 kronor samt vattenledningsverket, 
andel av byggnader, 28,000 kronor, allt byggnadsvärde.

Hos Norrbottens läns prövningsnämnd yrkade fortifikationsbefälhavaren i 
Bodens fästning å tjänstens vägnar, att fastigheterna måtte överföras till taxe- 
ringslängden över sådan staten med flera tillhörig fast egendom, för vilken 
bevillning icke erlades.

Då ifrågavarande byggnader inrymde bostäder, som uthyrdes till militära 
befattningshavare, och anledning till bevillningsfrihet för desamma således 
icke förefunnes, lämnade prövningsnämnden genom beslut vid sammanträde 
den 28—31 augusti 1923 berörda yrkande utan avseende och fastställde taxe­
ringarna.

Häröver anförde ombudsmannen hos arméförvaltningen Carl Keiding enligt 
bemyndigande besvär hos kammarrätten under fullföljd av det hos prövnings 
nämnden framställda yrkandet.

Enligt överklagade utslaget fann kammarrätten med avseende å bestämmel­
serna i 5 § b) bevillningsförordningen och 2 § i särskilda anvisningar till led­
ning vid taxering enligt samma förordning skäligt att med ändring av pröv- 
ningsnämndens beslut förklara ifrågavarande fastigheter hava bort såsom an­
nan fastighet med ovan angivna taxeringsvärden upptagas i 1923 års veder­
börande taxeringslängd över sådan staten med flera tillhörig fast egendom, 
för vilken bevillning icke erlades.

I de underdåniga besvären yrkar klaganden, att prövningsnämndens beslut 
måtte fastställas.

Kungl. Maj:t har i nåder låtit sig föredragas ovanberörda underdåniga be­
svär och finner ej skäl att göra annan ändring i kammarrättens utslag än att, 
då sådan utredning icke blivit förebragt, att bör antagas, att den till 28,000
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kronor taxerade andelen av vattenledningsverkets byggnader nyttjas för för­
svarsändamål, beskattningsnämndernas beslut i fråga om denna fastighet fast­
ställas.

Det vederbörande till underdånig efterrättelse länder.

Under Kungl. Maj:ts sekret: •
Sigill.

Emil Sundberg.

Utslag på underdåniga besvär av överluleå sockens kommunalnämnd i fråga 
om taxering år 1923 av staten tillhöriga fastigheterna Degerbergstorpet, bo­
stadsbyggnad X, med flera i Överluleå socken.

Av avskrift. Bilaga 2 a.

Kungl. Maj:ts utslag på de besvär Överluleå sockens kommunal­
nämnd i underdånighet anfört över kammarrättens utslag den ‘24 
november 1925 i fråga om taxering år 1922 av staten tillhöriga 
fastigheterna tre boställshus å Bodsvedjan med flera i överluleå 
socken; i anledning av vilka besvär ej mindre vederbörande faxe 
ringsnämndsordförande och kronoombud avgivit infordrade under­
dåniga förklaringar, än även arméförvaltningens fortifikationsde- 
partement inkommit med underdånigt utlåtande; 

givet i regeringsrätten den 15 november 1927.
1922 års fastighetstaxeringsnämnd för Överluleå socken upptog i taxerings- 

längden över fast egendom., för vilken bevillning erlägges, staten tillhöriga för 
nedannämnda förvaltningar upplåtna fastigheter med taxeringsvärden såsom 
annan fastighet än jordbruksfastighet till följande belopp, nämligen för Bodens 
artilleriregemente upplåtna tre boställshus å Bodsvedjan under Bodens by nr 
1 30,000 kronor och lägenhet under Bodens by nr 2 5,500 kronor; för Bodens 
tygstation upplåtna Tygstationen bostadsbyggnad A 30,000 kronor, Tygstationen 
bostadsbyggnad B 35,000 kronor, Tvgstationen bostadsbyggnad N 10,000 kronor, 
Degerberget bostadsbyggnad X 10,000 kronor, Gammelängsberget bostadshus S
10.000 kronor, Åberget bostadshus B 2 8.000 kronor, Rödberget bostadshus E 2
8.000 kronor; samt för kommendantskapet i Boden upplåtna Rödberget fortvä- 
belsbyggnad 8,000 kronor, Åberget fortmaskinistbostad 4,000 kronor, Mjösjö- 
berget fortväbelsbyggnad 15.000 kronor, Degerberget fortväbelsbyggnad 12,000 
kronor, fästningsbyggnadsförrådet bostadshus 15,000 kronor, vattenlednings­
verket bostadshus 12,000 kronor, vattenledningsverket bostadshus 10,400 kro­
nor, Rödingska villan med tillhörande byggnader 4,000 kronor och andel av 
vattenledningsverkets byggnader 28,000 kronor.

Hos Norrbottens läns prövningsnämnd för fastighetstaxering yrkade veder­
börande befälhavare å tjänstens vägnar, att ifrågavarande fastigheter måtte
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överföras till taxeringslängden över sådan staten med flera tillhörig fast 
egendom, för vilken bevillning icke erlades.

Då ifrågavarande byggnader innehölle bostäder, som uthyrdes till militära 
befattningshavare, och anledning till bevillningsfrihet för desamma således 
icke förefunnes, ogillade prövningsnämnden genom beslut vid sammanträde den 
26—28 juni 1922 berörda yrkanden och fastställde taxeringarna.

Häröver anförde ombudsmannen hos arméförvaltningen Carl Keiding enligt 
bemyndigande besvär hos kammarrätten under fullföljd av de hos prövnings­
nämnden framställda yrkandena.

Enligt överklagade utslaget fann kammarrätten med avseende å bestämmel­
serna i 5 § b) bevillnir.gsförordningen skäligt att med ändring av prövnings- 
nämndens beslut förklara ifrågavarande fastigheter skola såsom annan fastig­
het med ovan angivna taxeringsvärden upptagas i 1922 års vederbörande taxe­
ringslängd över sådan fast egendom, för vilken bevillning icke erlades.

I de underdåniga besvären yrkar klaganden, att prövningsnämndens beslut 
måtte fastställas.

Kungl. Maj:t har i nåder låtit sig föredragas ovanberörda underdåniga be­
svär och finner ej skäl att göra annan ändring i kammarrättens utslag än att, 
då sådan utredning icke blivit förebragt, att det bör antagas, att lägenheten 
under Bodens by nr 2 och den till 28,000 kronor taxerade andelen av vatten­
ledningsverkets byggnader nyttjas för försvarsändamål, beskattningsnämn- 
dernas beslut i fråga om dessa fastigheter fastställas. Det vederbörande till 
underdånig efterrättelse länder.

Under Kungl. Maj:ts sekret:
Sigill.

/ Emil Sundberg.

Utslag på underdåniga besvär av överluleå sockens kommunalnämnds i fråga 
om taxering år 1922 av staten tillhöriga fastigheterna tre boställshus å Bod- 
svedjan med flera i överluleå socken.
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Av avskrift. Bilaga 2 b.

Kungl. Maj:ts utslag på de besvär, överluleå sockens kommu­
nalnämnd i underdånighet anfört över kammarrättens utslag den 
8 december 1925 i fråga om taxering år 1923 av nedannämnda sta­
ten tillhöriga fastigheter i Överluleå socken; i anledning av vilka 
besvär ej mindre vederbörande taxeringsnämndsordförande och 
kronoombud avgivit infordrade underdåniga förklaringar, än även 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement inkommit med un­
derdånigt utlåtande;

givet i regeringsrätten den 15 november 1927.
1923 års vederbörande taxeringsnämnd i Överluleå socken upptog i taxe- 

ringslängden över fast egendom, för vilken bevillning erlägges staten tillhöriga 
för tygstationen i Boden upplåtna fastigheter med taxeringsvärde såsom annan 
fastighet än jordbruksfastighet till följande belopp, nämligen Tygstationen bo­
stadsbyggnad A 30,000 kronor, Tygstationen bostadsbyggnad B 35,000 kronor 
och Tygstationen bostadsbyggnad N 10,000 kronor, allt byggnadsvärde.

Hos Norrbottens läns prövningsnämnd yrkade vederbörande tygmästare å 
tjänstens vägnar, att fastigheterna måtte överföras till taxeringslängden över 
sådan staten med flera tillhöriga fast egendom, för vilken bevillning icke 
erlades.

Då ifrågavarande bostadshus inrymde åt vissa befattningshavare vid tygsta­
tionen upplåtna bostäder, för vilka hyror erlades, och bostadshusen förty icke 
kunde anses vara sådan fast egendom, för vilken staten icke hade att erlägga 
bevillning, ogillade prövningsnämnden genom beslut vid sammanträde den 
28—31 augusti 1923 berörda yrkande och fastställde taxeringarna.

Häröver anförde ombudsmannen hos arméförvaltningen Carl Keiding enligt 
bemyndigande besvär hos kammarrätten under fullföljd av det hos prövnings­
nämnden fastställda yrkandet.

Enligt överklagade utslaget fann kammarrätten med avseende å bestämmel­
serna i 5 § b) bevillningsförordningen och 2 § i särskilda anvisningar till led­
ning vid taxering enligt samma förordning skäligt att med ändring av pröv- 
ningsnämndens beslut förklara ifrågavarande fastigheter hava bort med ovan 
angivna taxeringsvärden upptagas i 1923 års vederbörande taxeringslängd över 
sådan staten med flera tillhörig fast egendom, för vilken bevillning icke erlades.

I de underdåniga besvären yrkar klaganden, att prövningsnämndens beslut 
måtte fastställas.

Kungl. Maj:t har i nåder låtit sig föredragas ovanberörda underdåniga be­
svär och finner ej skäl att göra ändring i kammarrättens utslag. Det veder­
börande till underdånig efterrättelse länder.

Utslag på underdåniga besvär av Överluleå sockens kommunalnämnd i fråga 
om taxering år 1923 av staten tillhöriga fastigheterna Tygstationen, bostads­
byggnad A, med flera i Överluleå socken.

Under Kungl. Maj:ts sekret: 
Sigill.

Emil Sundberg.
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Av avskrift. Bilaga 2 c.

Kungl. Maj:ts utslag på de besvär, överluleå sockens kommu­
nalnämnd i underdånighet anfört över kammarrättens utslag den 
1 december 1925 i fråga om taxering år 1923 av staten tillhöriga 
fastigheterna tre boställshus å Bodsvedjan i överluleå socken; i 
anledning av vilka besvär ej mindre vederbörande taxerings- 
nämndsordförande och kronoombud avgivit infordrade underdå­
niga förklaringar, än även arméförvaltningens fortifikationsdepar- 
tement inkommit med underdånigt utlåtande; 

givet i regeringsrätten den 15 november 1927.
1923 års taxeringsnämnd för överluleå socken i taxeringslängden över fast 

egendom, för vilken bevillning erlägges, staten tillhöriga, för Bodens artilleri­
regemente upplåtna tre boställshus å Bodsvedjan under Bodens by nr 1 med ett 
sammanlagt taxeringsvärde såsom annan fastighet än jordbruksfastighet av
30,000 kronor.

Hos Norrbottens läns prövningsnämnd yrkade vederbörande regementschef å 
tjänstens vägnar, att ifrågavarande fastigheter måtte överföras till taxerings­
längden över sådan staten med flera tillhörig fast egendom, för vilken bevill­
ning icke erlades.

Då, såvitt prövningsnämnden kunnat finna, regementet icke vore taxerat för 
fast egendom i överluleå socken, ogillade prövningsnämnden genom beslut vid 
sammanträde den 28—31 augusti 1923 berörda yrkande.

Häröver anförde ombudsmannen hos arméförvaltningen Carl Keiding enligt 
bemyndigande besvär hos kammarrätten under fullföljd av det hos prövnings­
nämnden framställda yrkandet.

Enligt överklagade utslaget fann kammarrätten med avseende å bestämmel­
serna i 5 § b) bevillningsförordningen och 2 § i särskilda anvisningar till led­
ning vid taxering enligt samma förordning skäligt att med ändring av pröv- 
ningsnämndens beslut förklara ifrågavarande fastigheter hava bort med ovan 
angivna taxeringsvärde upptagas i 1923 års vederbörande taxeringslängd över 
sådan staten med flera tillhöriga fast egendom, för vilken bevillning icke 
erlades.

I de underdåniga besvären yrkar klaganden, att taxeringsnämndens beslut 
måtte fastställas. _________

Kungl. Maj:t har i nåder låtit sig föredragas ovanberörda underdåniga be­
svär och finner ej skäl att gorå ändring i kammarrättens utslag. Det veder­
börande till underdånig efterrättelse länder.

Under Kungl. Maj:ts sekret: 
Sigill.

/ Emil Sandberg.

Utslag på underdåniga besvär av Överluleå sockens kommunalnämnd i fråga 
om taxering år 1923 av staten tillhöriga fastigheterna tre boställshus å Bod­
svedjan i överluleå socken.
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Bil 3.

TABLÅ
utvisande utdebiteringen m. m. i övcrluleå kommun fr. o. m. kr 1922.

År
Antal

bevilln.-

kr.

Utdebitering pe r be villningskrona för
Med Kungl. Maj:ts tillstånd 
upptagna lån till den borger­
liga och kyrkliga kommunen

Anm.

Kyrkan Skolan Borgerl.
komm.

Vägskatt per Lands­
tings­
skatt

Summa

kr.
Kronor

Skuld vid årets slut
Borgerl.
komm. Skolanvägfyrk bev.-kr.

1922 49,875 0,67 5,oo 4,oo 0,46 1,51,8 2,26 13,44,8 17,000,oo 44,900,oo 332,977,22

1923 38,589 0,49 5,oo 4,oo 0,43 1,41,9 2,16 13,06,9 205,050,oo 240,050,oo 328,197,95

1924 28,291 0,50 6,oo 5,oo 0,43 1,41,9 2,80 15,71,9 — 235,672,69 323,116,87

1925 26,402 0,70 6,oo 5,oo 0,65 2,14,5 3,16 17,00,5 147,800,oo 392,408,57 317,714,29

1926 24,744 0,60 6,35 5,60 0,65 2,14,5 3,16 17,85,5 — 390,419,78 232,349,47

1927 23,647 0,70 6,20 5,60 0,65 2,14,5 3,16 17,80,5 — 378,538,28 225,537,39

1928 24,117 0,70 6,20 5,80 • 0,65 2,14,5 3,16 18,00,5 — 370,713,98 209,179,12

M
otioner i Andra kam

m
aren, Nr 232.


